
平成２２年 （議案第1号分）
小樽市議会    

  
歳  入

金  額

千円 千円 千円 千円 千円

3,337,703 2,400 3,340,103

629,873 2,400 632,273

雑 入 629,872 2,400 632,272 60 雑 入 2,400 雑　　　入

歳  出

金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

23,421,090 2,400 23,423,490 ― 2,400

9,709,534 2,400 9,711,934 ― 2,400

社会福祉総務費 86,981 2,400 89,381 20 扶 助 費 2,400 冬期特別生活支援事業費 2,400

20 諸 収 入

4 雑 入

計
節

2

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

補 正 額

第４回定例会  平成２２年度　小樽市一般会計補正予算説明書　　

歳  入  歳  出  予  算  事  項  別  明  細  書　　

予   算   科   目 補正前の額

歳   入   合   計 56,864,280 2,400 56,866,680

節

3 民 生 費

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計
各　目　明　細

説　　　　　　　　明
特定財源又は関係収入

一般財源

― 2,400

社 会 福 祉 費

歳　 出　 合　 計 56,864,280 2,400 56,866,680

1

1



平成２２年 （議案第2号～第5号分）
小樽市議会    

  

  
歳  入

金  額

千円 千円 千円 千円 千円

1,000,481 △ 207 1,000,274

577,107 △ 207 576,900

商 工 使 用 料 39,175 △ 207 38,968 6 駐 車 場 使 用 料 △ 207 銭函３丁目駐車場

10,608,813 39,737 10,648,550

388,025 39,737 427,762

総 務 費 補 助 金 19,000 7,182 26,182 2 7,182 星野町地区無線共聴施設整備事業費　　　基本額　　10,774千円 × 2／3

民 生 費 補 助 金 216,097 7,465 223,562 8 394 基 本 額 394 千円 × 10／10

9 7,071

教 育 費 補 助 金 42,775 25,090 67,865 1 1,741 基 本 額 5,223 千円 × 1／35

地域介護・福祉
空 間 整 備 等
交 付 金

生 活 保 護 費
補 助 金

幼 稚 園 就 園
奨 励 費 補 助 金

1

2

6

15 国 庫 支 出 金

2 国 庫 補 助 金

14 使 用 料 及 び 手 数 料

1 使 用 料

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

第４回定例会  平成２２年度　小樽市一般会計・特別会計補正予算説明書　　

１  歳  入  歳  出  予  算  事  項  別  明  細  書　　

（１）   一   般   会   計　　

地上デジタル放
送送受信環境整
備事業費補助金

節
説　　　　　　　　　　　　明

区　　分

－ 1 －



金  額

千円 千円 千円 千円 千円

5 23,349 屋内運動場耐震補強等事業費（長橋中）

耐震補強及び大規模改造工事費 23,118

事　務　費 231

3,536,775 24,745 3,561,520

1,267,365 24,745 1,292,110

民 生 費 補 助 金 786,403 6,425 792,828 17 5,821 医療扶助費　　　　　　　　　　　　　　　　　　 11,000千円×1／2 5,500

事　務　費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　642千円×1／2 321

22 604 基 本 額 604 千円 × 10／10

衛 生 費 補 助 金 57,190 11,662 68,852 10 11,662 基 本 額 31,100 千円 × 3／8

労 働 費 補 助 金 35,963 6,658 42,621 2 6,658 新卒未就職者等の人材育成雇用プログラム推進事業費

12,550 16,901 29,451

12,550 16,901 29,451

寄 附 金 12,550 16,901 29,451 3 総 務 費 寄 附 金 2,927 小樽ファンが支えるふるさとまちづくり資金基金積立金

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

1

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

新型インフルエ
ンザワクチン接
種費用負担軽減
事 業 費 補 助 金

地 域 人 材 育 成
事 業 費 補 助 金

耐 震 補 強
事 業 費 補 助 金

2 ひ と り 親 家 庭
等 医 療 助 成
事 業 費 補 助 金

生 活 保 護 費
補 助 金

4

1 寄 附 金

節

18 寄 附 金

3

16 道 支 出 金

2 道 補 助 金

－ 2 －



金  額

千円 千円 千円 千円 千円

4 民 生 費 寄 附 金 109 社会福祉事業資金基金積立金

5 教 育 費 寄 附 金 12,683 奨学資金基金積立金 253

交通災害遺児奨学資金基金積立金 30

移動図書館車購入等経費 12,100

少年野球連盟補助金 250

全国選抜野球大会出場補助金（小樽リトルシニア） 50

6 衛 生 費 寄 附 金 882 墓地内美化整備事業費 10

市立病院新築資金基金積立金 500

ごみ減量等市民啓発事業費 372

7 土 木 費 寄 附 金 300 緑化事業資金基金積立金

1,000,392 500 1,000,892

153,474 500 153,974

基 金 繰 入 金 153,474 500 153,974 1 500 小樽文学館・美術館再整備事業費

3,340,103 92,548 3,432,651

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

20

予   算   科   目
節

補正前の額 補 正 額

基 金 繰 入 金

1 小 樽 フ ァ ン が
支えるふるさと
まちづくり資金
基 金 繰 入 金

19 繰 入 金

2

諸 収 入

計

－ 3 －



金  額

千円 千円 千円 千円 千円

632,273 92,548 724,821

雑 入 632,272 92,548 724,820 60 1,904 蘭島地区有線共聴施設整備事業費補助金

61 25,902

62 雑 入 64,742 雑　　入

4,437,162 60,300 4,497,462

4,437,162 60,300 4,497,462

総 務 債 14,500 3,500 18,000 2 3,500 星野町地区無線共聴施設整備事業

教 育 債 51,400 56,800 108,200 1 56,800 屋内運動場耐震補強等事業（長橋中）

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

1 市 債

21 市 債

歳   入   合   計

義 務 教 育 施 設
整 備 事 業 債

地 上 デ ジ タ ル
放 送 送 受 信 環
境 整 備 事 業 債

1

56,866,680

8

234,524 57,101,204

個 別 受 信 難 視
聴 対 策 事 業 費
補助事業助成金

従来の60節を
62節に改める。

北 し り べ し 廃
棄 物 処 理 広 域
連 合 負 担 金
精 算 金 収 入

2

4 雑 入

－ 4 －



歳  出

金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1,468,208 15,605 1,483,813 15,513 92

1,175,202 15,605 1,190,807 15,513 92

企 画 費 15,083 2,927 18,010 25 積 立 金 2,927 寄 附 金 2,927

諸 費 489,585 12,678 502,263 15 工 事 請 負 費 10,774 星野町地区無線共聴施設整備事業費 10,774 国庫補助金 7,182 92

19 1,904 市 債 3,500

蘭島地区有線共聴施設整備事業費補助金 1,904 雑 入 1,904

23,423,490 31,019 23,454,509 13,999 17,020

9,711,934 14,751 9,726,685 7,180 7,571

社会福祉総務費 89,381 109 89,490 25 積 立 金 109 社会福祉事業資金基金積立金 寄 附 金 109

障 害 者 福 祉 費 2,599,557 ― 2,599,557 身体障害者福祉センター管理代行業務費 ―

　　総　　額 110,200 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～27年度 110,200 千円

老 人 福 祉 費 1,120,943 7,071 1,128,014 19 7,071 地域介護・福祉空間整備等交付金 国庫補助金 7,071

2

1 社 会 福 祉 費

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

特定財源又は関係収入
説　　　　　　　　明 一般財源

小樽ファンが支えるふるさとまちづくり
資金基金積立金

3

1

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

5

節
予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

各　目　明　細

2 総 務 費

1

10

総 務 管 理 費

3 民 生 費

－ 5 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

50,100 ― 50,100 管理代行業務費等 ―

　　総　　額 241,866 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～27年度 241,866 千円

1,801,583 8,063 1,809,646 28 繰 出 金 8,063 保険給付費分 8,063

453,791 △ 492 453,299 28 繰 出 金 △ 492 事務費分 △ 492

4,386,338 12,370 4,398,708 5,821 6,549

児童福祉総務費 2,836,535 740 2,837,275 19 740 障害児保育対策費補助金 740

8 82,870 11,630 94,500 12 役 務 費 630 道の施策分 11,630 道 補 助 金 5,821 5,809

20 扶 助 費 11,000 　医療扶助費 11,000    

　医療機関等請求手数料ほか事務経費 630    

9,187,469 3,898 9,191,367 998 2,900

生活保護総務費 58,469 3,898 62,367 1 報 酬 998 嘱託報酬 998 国庫補助金 394 2,900

13 委 託 料 2,900 道 補 助 金 604

生活保護業務ＩＴ化事業費 2,900

節
説　　　　　　　　明

特定財源又は関係収入
一般財源補正前の額 補 正 額 計

各　目　明　細

6 総 合 福 祉
セ ン タ ー 費

予   算   科   目

1

1

ひとり親家庭等
医 療 助 成 費

3 生 活 保 護 費

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

2

介 護 保 険 事 業
会 計 繰 出 金

10

児 童 福 祉 費

後 期 高 齢 者
医 療 事 業 会 計
繰 出 金

9

－ 6 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

132,391 ― 132,391 ― ―

民 生 施 設 費 132,391 ― 132,391 銭函市民センター管理代行業務費等 ―

　　総　　額 29,850 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～27年度 29,850 千円

―

　　総　　額 76,092 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～25年度 76,092 千円

5,247,391 24,686 5,272,077 38,446 △ 13,760

2,848,127 500 2,848,627 510 △ 10

救急急病対策費 167,648 ― 167,648 夜間急病センター管理代行業務費 ―

　　総　　額 300,000 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～24年度 300,000 千円

墓 地 費 8,788 ― 8,788 墓地内美化整備事業費 寄 附 金 10 △ 10

節
予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

各　目　明　細
説　　　　　　　　明

特定財源又は関係収入
一般財源

衛 生 費

1

4

2

保 健 衛 生 費

民 生 施 設 費

1

5

いなきたコミュニティセンター管理代行
業務費等

4

－ 7 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

諸 費 1,309 500 1,809 25 積 立 金 500 市立病院新築資金基金積立金 寄 附 金 500

359,340 22,000 381,340 11,662 10,338

予 防 費 105,460 22,000 127,460 13 委 託 料 22,000 各種予防接種費 道 補 助 金 11,662 10,338
（高齢者等インフルエンザ予防接種事業費）

2,039,924 2,186 2,042,110 26,274 △ 24,088

清 掃 総 務 費 1,368,936 1,814 1,370,750 19 1,814 北しりべし廃棄物処理広域連合負担金 △ 24,088

雑 入 25,902

159,381 372 159,753 11 需 用 費 319 ごみ減量等市民啓発事業費 寄 附 金 372

12 役 務 費 53

104,501 6,658 111,159 6,658 ―

104,501 6,658 111,159 6,658 ―

労 政 費 75,950 6,658 82,608 13 委 託 料 6,658 事業内職業訓練センター管理代行業務費 ―

　　総　　額 3,600 千円

　  22　年度　　　　　― 千円
　　予算内訳

  23～25年度 3,600 千円

6,658 道 補 助 金 6,658

一般財源
節

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計
各　目　明　細

説　　　　　　　　明
特定財源又は関係収入

1 労 働 諸 費

4

3 清 掃 費

1

5

5

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

4 リ サ イ ク ル
推 進 費

保 健 所 費2

1

新卒未就職者等の人材育成雇用プログラ
ム推進事業費

労 働 費

－ 8 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

346,490 ― 346,490 ― ―

89,865 ― 89,865 ― ―

自 然 の 村 費 73,536 ― 73,536 管理代行業務費等 ―

　　総　　額 340,000 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～27年度 340,000 千円

1,911,293 △ 207 1,911,086 △ 207 ―

1,911,293 △ 207 1,911,086 △ 207 ―

商 工 業 振 興 費 1,678,008 ― 1,678,008 観光物産プラザ管理代行業務費等 ―

　　総　　額 34,445 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～27年度 34,445 千円

産 業 会 館 費 14,826 ― 14,826 管理代行業務費等 ―

　　総　　額 15,500 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  23～27年度 15,500 千円

節

各　目　明　細
説　　　　　　　　明

特定財源又は関係収入
一般財源予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

商 工 費

3

2

農 林 業 費

4

7

6 農 林 水 産 業 費

1

1 商 工 費

－ 9 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

海水浴場対策費 78,016 △ 207 77,809 11 需 用 費 △ 241 銭函３丁目駐車場管理経費 △ 2,004 使 用 料 △ 207

12 役 務 費 △ 23 海水浴場対策委員会補助金 1,797

13 委 託 料 △ 1,372

14 △ 68

16 原 材 料 費 △ 300

19 1,797

4,828,349 300 4,828,649 300 ―

1,740,289 ― 1,740,289 ― ―

道路新設改良費 450,000 ― 450,000 臨時市道整備事業費 ―

　道路改良工事費ほか 　　―

　　総事業費 100,000 千円

　  22　年度　　　　　― 千円

　　予算内訳

  　23  年度 100,000 千円

2,001,854 300 2,002,154 300 ―

公 園 費 117,436 300 117,736 25 積 立 金 300 緑化事業資金基金積立金 寄 附 金 3003

2

4 都 市 計 画 費

説　　　　　　　　明
特定財源又は関係収入

6

8

予   算   科   目
各　目　明　細

節

道 路 橋 り ょ う 費

4

土 木 費

一般財源

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

使 用 料 及 び
賃 借 料

補正前の額 補 正 額 計

－ 10 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

721,909 ― 721,909 ― ―

港 湾 建 設 費 124,000 ― 124,000 ―

　　総事業費 100,000千円×1.5/10  15,000千円

　  　　            22　年度　　　　  ―千円

　　予算内訳

  　　　            23  年度 　　 15,000千円

1,864,658 126,463 1,991,121 95,073 31,390

193,247 5,506 198,753 2,024 3,482

諸 費 138,259 5,506 143,765 19 5,223 幼稚園就園奨励費補助金 5,223 国庫補助金 1,741 3,482

奨学資金基金積立金 253 寄 附 金 253

25 積 立 金 283

交通災害遺児奨学資金基金積立金 30 寄 附 金 30

508,947 18,526 527,473 ― 18,526

学 校 管 理 費 297,164 18,526 315,690 1 報 酬 1,426 嘱　託　報　酬 1,426 18,526

11 需 用 費 7,000 校舎等耐震診断事業費 10,100

（高島小、桜小、長橋小）
13 委 託 料 10,100 （繰越明許　10,100千円）

管　理　経　費 7,000

説　　　　　　　　明

国直轄工事費負担金
（北防波堤改良事業費）

特定財源又は関係収入
一般財源補 正 額 計

各　目　明　細

節
予   算   科   目 補正前の額

港 湾 費

小 学 校 費

1

6

教 育 総 務 費

10

3

教 育 費

1

2

3

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

－ 11 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
教 育 振 興 費 177,799 ― 177,799 スクールバス運行経費 ―

　　総　　額 68,769 千円

　  22　年度　　　　　― 千円
　　予算内訳

  23～25年度 68,769 千円

345,549 85,131 430,680 80,149 4,982

学 校 管 理 費 202,377 85,131 287,508 11 需 用 費 3,731 屋内運動場耐震診断事業費（銭函中） 1,400 4,982
（繰越明許　1,400千円）

13 委 託 料 1,400
屋内運動場耐震補強等事業費（長橋中） 80,231 国庫補助金 23,349

15 工 事 請 負 費 80,000 （繰越明許　80,231千円）
市 債 56,800

　耐震補強及び大規模改修工事費 　　80,000    

　事務費 　　　231    

管　理　経　費 3,500

266,315 3,000 269,315 ― 3,000

238,336 3,000 241,336 11 需 用 費 3,000 オタモイ共同調理場運営費（管理経費） 1,000 3,000

新光共同調理場運営費 2,000

　調理等業務委託料 　 ―

　　総　　額 82,000 千円

　  22　年度　　　　　― 千円
　　予算内訳

    23  年度 82,000 千円

　管　理　経　費 2,000    

特定財源又は関係収入
一般財源説　　　　　　　　明

節
予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

各　目　明　細

2

中 学 校 費

1

4

3

学 校 給 食 費

学 校 給 食 共 同
調 理 場 費

2

－ 12 －



金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
427,209 14,000 441,209 12,600 1,400

図 書 館 費 44,499 12,100 56,599 8 報 償 費 100 移動図書館車購入等経費 寄 附 金 12,100

12 役 務 費 53

18 備 品 購 入 費 11,887

27 公 課 費 60

総 合 博 物 館 費 69,588 800 70,388 11 需 用 費 800 総合博物館管理運営経費（管理経費） 800

文 学 館 費 8,537 600 9,137 11 需 用 費 600 管　理　経　費 600

美 術 館 費 173,325 500 173,825 13 委 託 料 500 小樽文学館・美術館再整備事業費 基金繰入金 500

123,391 300 123,691 300 ―

社会体育総務費 30,133 300 30,433 19 300 少年野球連盟補助金 250 寄 附 金 250

50 寄 附 金 50

30,000 30,000 60,000 ― 30,000

30,000 30,000 60,000 ― 30,000

予 備 費 30,000 30,000 60,000 30,000

特定財源又は関係収入
一般財源予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

各　目　明　細
説　　　　　　　　明

節

1

歳　 出　 合　 計

5 社 会 教 育 費

4

57,101,204234,52456,866,680

予 備 費

1

169,782 64,742

5

16 予 備 費

全国選抜野球大会出場補助金
（小樽リトルシニア）

6 社 会 体 育 費

1 負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

2

3

－ 13 －



  

  
歳  入

金  額

千円 千円 千円 千円 千円

310,340 13,015 323,355

309,830 13,015 322,845

雑 入 309,830 13,015 322,845 6 雑 入 13,015 雑　　入

8 諸 収 入

歳   入   合   計 16,966,473 13,015 16,979,488

2 雑 入

1

（２）　国　民　健　康　保　険　事　業　特　別　会　計　　

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

－ 14 －



歳  出

金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

327,966 4,043 332,009 ― 4,043

327,966 4,043 332,009 ― 4,043

一 般 管 理 費 199,223 4,043 203,266 13 委 託 料 4,043 国保保険者システム改修事業費 4,043

129,671 8,972 138,643 ― 8,972

123,671 8,972 132,643 ― 8,972

返 還 金 123,671 8,972 132,643 23 8,972 平成２１年度超過交付額返還金 8,972 8,972

　財政調整交付金　　　　　　　　　　　　328

　北海道財政調整交付金　　　　　　　　　144

　特定健康診査等負担金　　　　　　　　4,250

　北海道特定健康診査等負担金　　　　　4,250

雑 入 13,015 △ 13,015

―歳　 出　 合　 計 16,966,473 13,015 16,979,488 13,015

節

各　目　明　細
説　　　　　　　　明

償 還 金 利 子
及 び 割 引 料

特定財源又は関係収入
一般財源補 正 額

1

計

返 還 金

1 総 務 管 理 費

1

8 諸 支 出 金

2

1 総 務 費

予   算   科   目 補正前の額

－ 15 －



  

  
歳  入

金  額

千円 千円 千円 千円 千円

3,067,318 17,402 3,084,720

2,145,480 12,900 2,158,380

2,145,480 12,900 2,158,380 1 現 年 度 分 12,900 居宅分　　保険給付費 64,500 千円×20％

921,838 4,502 926,340

調 整 交 付 金 853,064 4,502 857,566 1 現 年 度 分 4,502 保険給付費 64,500 千円×6.98％

3,686,576 19,350 3,705,926

3,686,576 19,350 3,705,926

3,671,931 19,350 3,691,281 1 現 年 度 分 19,350 保険給付費 64,500 千円×30％

1,860,909 8,063 1,868,972

1,826,521 8,063 1,834,584

1,826,521 8,063 1,834,584 1 現 年 度 分 8,063 居宅分　　保険給付費 64,500 千円×12.5％介 護 給 付 費
負 担 金

2 国 庫 支 出 金

2 国 庫 補 助 金

支 払 基 金 交 付 金

1 道 負 担 金

1

1 介 護 給 付 費
交 付 金

（３）　介　護　保　険　事　業　特　別　会　計　　

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

3

4 道 支 出 金

1

1 介 護 給 付 費
負 担 金

1 国 庫 負 担 金

1 支 払 基 金 交 付 金

－ 16 －



金  額

千円 千円 千円 千円 千円

2,067,303 20,655 2,087,958

1,801,583 8,063 1,809,646

一般会計繰入金 1,801,583 8,063 1,809,646 1 一般会計繰入金 8,063 保険給付費分

265,720 12,592 278,312

基 金 繰 入 金 265,720 12,592 278,312 1 11,622 保険給付費分

2 970 啓発活動経費

計
節

1

補 正 額

2 基 金 繰 入 金

1 介護給付費準備
基 金 繰 入 金

予   算   科   目 補正前の額

歳   入   合   計 12,858,280 65,470 12,923,750

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

1 一 般 会 計 繰 入 金

介 護 従 事 者
処 遇 改 善 臨 時
特例基金繰入金

6 繰 入 金

－ 17 －



歳  出

金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

264,924 970 265,894 970 ―

4,111 970 5,081 970 ―

趣 旨 普 及 費 4,111 970 5,081 12 役 務 費 970 啓発活動経費 基金繰入金 970

12,221,541 64,500 12,286,041 56,437 8,063

320,177 64,500 384,677 56,437 8,063

265,052 64,500 329,552 19 64,500 国庫負担金 12,900 8,063

国庫補助金 4,502

19,350

道 負 担 金 8,063

基金繰入金 11,622

8,063 △ 8,063

負 担 金 補 助
及 び 交 付 金

節

各　目　明　細
説　　　　　　　　明

特定財源又は関係収入

―

一 般 会 計
繰 入 金

予   算   科   目 補正前の額

4 趣 旨 普 及 費

1

高 額 介 護
サ ー ビ ス 等 費

高 額 介 護
サ ー ビ ス 費

支 払 基 金
交 付 金

3

補 正 額

総 務 費

65,470歳　 出　 合　 計 12,858,280 65,470

1

12,923,750

2 保 険 給 付 費

一般財源

1

計

－ 18 －



  

  
歳  入

金  額

千円 千円 千円 千円 千円

453,791 △ 492 453,299

453,791 △ 492 453,299

一般会計繰入金 453,791 △ 492 453,299 1 一般会計繰入金 △ 492 事務費分（一般分）

17,567 1,379 18,946

― 1,379 1,379

雑 入 ― 1,379 1,379 1 1,379

1

（４）　後　期　高　齢　者　医　療　事　業　特　別　会　計　　

予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計
節

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

4 諸 収 入

2 繰 入 金

1 一 般 会 計 繰 入 金

3 雑 入

1

歳   入   合   計

高 齢 者 医 療
円 滑 運 営 臨 時
特 例 交 付 金

1,927,298 887 1,928,185
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歳  出

金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

70,837 887 71,724 1,379 △ 492

62,348 887 63,235 1,259 △ 372

一 般 管 理 費 45,877 887 46,764 18 備 品 購 入 費 887 広域連合関係事務経費 雑 入 1,259 △372

8,489 ― 8,489 120 △ 120

徴 収 費 8,489 ― 8,489 納入通知書等印刷及び発送経費 雑 入 120 △120

△ 492 492

補 正 額 計 一般財源
節

1 総 務 管 理 費

1

特定財源又は関係収入各　目　明　細
説　　　　　　　　明

1 総 務 費

予   算   科   目 補正前の額

1

2

887 ―

徴 収 費

一 般 会 計
繰 入 金

歳　 出　 合　 計 1,927,298 887 1,928,185

－ 20 －



一　般　会　計    　　
           （注）　　（　）書きは、当該年度分の支出予定額である。

   補　　　　正　　　　前　　　　の　　　　額    補　　　　正　　　　後　　　　の　　　　額  

事　　　項   前年度までの    当該年度以降 　　左　の　財　源　内　訳   前年度までの    当該年度以降 　　左　の　財　源　内　訳

  限 度 額  支出(見込)額    の支出予定額  一般財源  限 度 額  支出(見込)額    の支出予定額  一般財源
  期間  金　　額 期間  金　　額  区　分  金　　額   期間  金　　額  期間  金　　額  区　分  金　　額  
 　　　千円 年度 　　　千円 年度 千円  　　　千円 　　　千円 　　　千円 年度 　　　千円   年度 千円 　　　千円 　　　千円

─ 　 ─ ─ ─ ─ 110,200 ─ 23 110,200 ─ 110,200
 ～
 27

─ 　 ─ ─ ─ ─ 241,866 ─ 23 241,866 国庫負担金 28,125 181,496
 ～ 国庫補助金 9,000
 27 道補助金 10,495

基金繰入金 12,750

─ 　 ─ ─ ─ ─ 29,850 ─ 23 29,850 ─ 29,850
～
27

     
─ 　 ─ ─ ─ ─ 76,092 ─ 23 76,092 ─ 76,092

 ～
 25

     
     

─ 　 ─ ─ ─ ─ 300,000 ─ 23 300,000 ─ 300,000
 ～
 24

     

─ 　 ─ ─ ─ ─ 3,600 ─ 23 3,600 ─ 3,600
 ～
 25

─ 　 ─ ─ ─ ─ 340,000 ─ 23 340,000 ─ 340,000
～
27

     
─ 　 ─ ─ ─ ─ 34,445 ─ 23 34,445 ─ 34,445

 ～
 27

     
     

いなきたコミュニティ
センター管理代行業務
費等

事業内職業訓練セン
ター管理代行業務費

夜間急病センター管理
代行業務費

身体障害者福祉セン
ター管理代行業務費

総合福祉センター管理
代行業務費等

自然の村管理代行業務
費等

観光物産プラザ管理代
行業務費等

  ２  債  務  負  担  行  為  補  正  に  関  す  る  調

特　定　財　源 特　定　財　源

銭函市民センター管理
代行業務費等

－21－



   補　　　　正　　　　前　　　　の　　　　額    補　　　　正　　　　後　　　　の　　　　額  

事　　　項   前年度までの    当該年度以降 　　左　の　財　源　内　訳   前年度までの    当該年度以降 　　左　の　財　源　内　訳

  限 度 額  支出(見込)額    の支出予定額  一般財源  限 度 額  支出(見込)額    の支出予定額  一般財源
  期間  金　　額 期間  金　　額  区　分  金　　額   期間  金　　額  期間  金　　額  区　分  金　　額  
 　　　千円 年度 　　　千円 年度 千円  　　　千円 　　　千円 　　　千円 年度 　　　千円   年度 千円 　　　千円 　　　千円

─ 　 ─ ─ ─ ─ 15,500 ─ 23 15,500 ─ 15,500
 ～
 27

臨時市道整備事業費 ─ 　 ─ ─ ─ ─ 100,000 ─ 23 100,000 市 債 100,000 ─ 
 
 

─ 　 ─ ─ ─ ─ 15,000 ─ 23 15,000 市 債 15,000 ─ 
 
 

スクールバス運行経費 ─ 　 ─ ─ ─ ─ 68,769 ─ 23 68,769 ─ 68,769
 ～
 25

─ 　 ─ ─ ─ ─ 82,000 ─ 23 82,000 ─ 82,000
 
 

    
  (765,852)    (765,852)   

計 2,064,255 122,337 1,660,706 2,064,255 297,707 2,902,658
  1,783,043    3,200,365  
    

  (1,256,962)    (1,256,962)   
合　　　計 2,181,435  493,587 2,160,004 2,181,435 668,957 3,401,956

  2,653,591    4,070,913  
     

 

  

 

 

産業会館管理代行業務
費等

新光共同調理場調理等
業務委託料

特　定　財　源

国直轄工事費負担金
（北防波堤改良事業費）

 

特　定　財　源

－22－



 

        

 

区　　  　　分　

 

 

千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 普　　通　　債 815,300 60,300 875,600 29,155,239 60,300 29,215,539

  (10) 教　　　    育 51,400 56,800 108,200 4,522,064 56,800 4,578,864

  (12) そ　　の　　他 14,500 3,500 18,000 353,816 3,500 357,316

4,437,162 60,300 4,497,462 49,622,702 60,300 49,683,002

4,917,262 60,300 4,977,562 58,934,531 60,300 58,994,831

３　　市　  債　  補　  正　  に　  関　  す　  る　  調

　    平成２２年度中起債見込額 　 平成２２年度末現在高見込額

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 増 減 額 補正後の額

会
計
別

一
　
般
　
会
　
計

計

合　　　　　計

－ 23 －



平 成 ２ ２ 年
小 樽 市 議 会

　　第　４　回　定　例　会

（議案第６号）

平成２２年度

小樽市病院事業会計補正予算説明書



予予予予　　　　算算算算　　　　にににに　　　　関関関関　　　　すすすす　　　　るるるる　　　　説説説説　　　　明明明明　　　　書書書書

平成２２年度  小樽市病院事業会計補正予算実施計画

資本的支出資本的支出資本的支出資本的支出

収              入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備          考

千円 千円 千円

1 資 本 的 支 出 758,571 2,064 760,635

3 長 期 貸 付 金 11,520 2,064 13,584

1 修 学 資 金 11,520 2,064 13,584

1



期　間 金　額 期　間 金　額 医業収益等 その他
千円 千円 千円 千円 千円

給 食 業 務 委 託 525,000 － －
平成23年度から
平成25年度まで

525,000 525,000 －

小 樽 病 院 249,000 － －
平成23年度から
平成25年度まで

249,000 249,000 －

医 療 セ ン タ ー 276,000 － －
平成23年度から
平成25年度まで

276,000 276,000 －

債　　務　　負　　担　　行　　為　　に　　関　　す　　る　　調　　書

内
　
　
　
訳

左の財源内訳
事　　　項 限度額

当 該 年 度 以 降 の 支 払

義 務 発 生 予 定 額

前 年 度 末 ま で の 支 払

義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

2



平成２２年度　小樽市病院事業会計資金計画

区 分 前年度決算見込額 当年度予定額 増   △   減

千円 千円 千円

受 入 資 金 19,365,767 18,632,894 △ 732,873

前 年 度 繰 越 金 35,911 49,254   13,343

医 業 収 益 6,515,840 6,872,535   356,695

医 業 外 収 益 824,767 1,108,927   284,160

付 帯 事 業 収 益 70,551 72,769   2,218

特 別 利 益 899,780 910,018   10,238

企 業 債 379,900 100,000 △ 279,900

他 会 計 出 資 金 119,473 159,100   39,627

国 庫 補 助 金 8,107 － △ 8,107

道 補 助 金 － 5,197 5,197

寄 付 金 285 － △ 285

長 期 貸 付 金 償 還 金 715 － △ 715

過 年 度 未 収 金 1,117,375 1,215,094   97,719

一 時 借 入 金 7,595,000 6,340,000 △ 1,255,000

預 り 金 1,798,063 1,800,000   1,937

支 払 資 金 19,316,513 18,592,235 △ 724,278

医 業 費 用 7,846,933 8,170,740   323,807

医 業 外 費 用 34,638 36,599   1,961

付 帯 事 業 費 用 66,617 71,965   5,348

特 別 損 失 387 200 △ 187

建 設 改 良 費 359,075 170,197 △ 188,878

企 業 債 償 還 金 578,895 598,057   19,162

長 期 貸 付 金 4,147 13,584   9,437

退 職 給 与 金 68,097 － △ 68,097

国 庫 補 助 金 返 還 金 54 797   743

一 時 借 入 金 返 済 7,775,000 7,050,000 △ 725,000

過 年 度 未 払 金 783,807 680,096 △ 103,711

預 り 金 1,798,863 1,800,000   1,137

差 引 49,254 40,659 △ 8,595
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平成２２年度  小樽市病院事業予定貸借対照表
(平成２３年３月３１日)

資    産    の    部 負    債    の    部

1.固定資産 4.固定負債

　(1)有形固定資産 　(1)企業債

　 ｲ 土地 19,897 千円 　 ｲ 退職手当債 307,109 千円

　 ﾛ 建物 2,406,539 　 ﾛ 特例債 1,352,207

　 ﾊ 付属設備 687,868 　     企業債合計 1,659,316 千円

　 ﾆ 医療機器 2,924,073 　     固定負債合計 1,659,316 千円

　 ﾎ 備品 638,938

　 ﾍ 車両 7,935 5.流動負債

　 ﾄ 建設仮勘定 81,701 　(1)一時借入金 1,040,000

　   減価償却累計額 4,792,710 1,974,241 千円 　(2)未払金 410,288

　     有形固定資産合計 1,974,241 千円 　(3)その他流動負債 28,447

　(2)無形固定資産 　     流動負債合計 1,478,735

　 ｲ 電話加入権 1,175 　     負  債  合  計 3,138,051

　     無形固定資産合計 1,175

　(3)投資 資    本    の    部

　 ｲ 長期貸付金 24,192 6.資 本 金

　     投資合計 24,192 　(1)自己資本金 4,867,922

　     固定資産合計 1,999,608 千円 　(2)借入資本金

　 ｲ 企業債 769,737 769,737

2.流動資産 　     資本金合計 5,637,659

　(1)現金・預金 40,659

　(2)未収金 1,128,661 7.剰 余 金

　(3)貯蔵品 43,585 　(1)資本剰余金

　     流動資産合計 1,212,905 　 ｲ 補助金 244,070

　 ﾛ 他会計補助金 299,330

3.繰延勘定 　 ﾊ 受贈財産評価額 171,991

　(1)退職給与金 571,888 　 ﾆ 寄付金 15,080

　     繰延勘定合計 571,888 　     資本剰余金合計 730,471

　(2)欠損金

　 ｲ 当年度未処理欠損金 5,721,780

　     欠損金合計 5,721,780

　     剰余金合計 △ 4,991,309

　     資  本  合  計 646,350

       資  産  合  計 3,784,401 　     負 債 資 本 合 計 3,784,401
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付付付付　　　　属属属属　　　　説説説説　　　　明明明明　　　　資資資資　　　　料料料料

病　　院　　事　　業　　会　　計

資　本　的　支　出

節 病　院　別　内　訳

科　　　目 既決予定額 補正予定額 計 区　　　分 金　　　額 小樽病院 医療センター 説　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円

1 資本的支出 758,571   2,064 760,635   2,064   2,064   －

3 長期貸付金 11,520   2,064 13,584   2,064   2,064   －

1 修学資金 11,520   2,064 13,584 修学資金   2,064   2,064   －
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平成２２年 

第 ４ 回 定 例 会 
小樽市議会 

（議案第７号） 
 
 
 
 
 

平成２２年度 
 
 

小樽市水道事業会計補正予算説明書  



100,000 - -          平成23年度 100,000 100,000 - 配水管整備事業費

左の財源内訳

債務負担行為に関する調書

事    項 限度額

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支 払
義 務 発 生 予 定 額

損益勘定
留保資金

企業債金額期間金額期間

- 1 -



平成２２年 （議案第26号分）
小樽市議会    

  
歳  入

金  額

千円 千円 千円 千円 千円

3,561,520 15,800 3,577,320

1,292,110 15,800 1,307,910

衛 生 費 補 助 金 68,852 15,800 84,652 11 15,800 基 本 額 31,600 千円 × 1／2

3,432,651 15,800 3,448,451

724,821 15,800 740,621

雑 入 724,820 15,800 740,620 62 雑 入 15,800 雑　　入

道 支 出 金

2 道 補 助 金

2

4 雑 入

20 諸 収 入

3 子 宮 頸 が ん 等
ワ ク チ ン 接 種
緊急促進事業費
補 助 金

第４回定例会  平成２２年度　小樽市一般会計補正予算説明書　　

歳  入  歳  出  予  算  事  項  別  明  細  書　　

予   算   科   目 補正前の額 計
節

補 正 額

16

歳   入   合   計 57,101,204 31,600 57,132,804

説　　　　　　　　　　　　明
区　　分

－ 1 －



歳  出

金  額 区　分 金　額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

5,272,077 31,600 5,303,677 15,800 15,800

381,340 31,600 412,940 15,800 15,800

予 防 費 127,460 31,600 159,060 7 賃 金 295 道 補 助 金 15,800 15,800

11 需 用 費 401

12 役 務 費 216

13 委 託 料 30,641

14 47

歳　 出　 合　 計 57,132,80431,600

一般財源

子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進事業費

57,101,204 15,800 15,800

節
予   算   科   目 補正前の額 補 正 額 計

各　目　明　細 特定財源又は関係収入
説　　　　　　　　明

4

使 用 料 及 び
賃 借 料

衛 生 費

2 保 健 所 費

4

－ 2 －
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